
JORNAL O ALTO URUGUAI
1º DE OUTUBRO DE 202232

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 40/2022

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Dispensa de Licitação para 
contratação de empresa especializada 
para manutenção da higienização, com 
a empresa BUENO & CIA LTDA, CNPJ: 
04.846.738/0001-25, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), com base no 
Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, con-
forme Processo Nº 136/2022, Dispensa 
Nº 40/2022. Alpestre, 30 de setembro 
de 2022. RUDIMAR ARGENTON, Prefei-
to Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 41/2022

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Dispensa de Licitação para con-
tratação de empresa para fornecimento 
de medalhas para premiação dos parti-
cipantes da corrida rústica infantil, com 
a empresa PIRAMIDE COMERCIO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 
18.780.782/0001-94, no valor de R$ 
5.495,60 (cinco mil e quatrocentos e 
noventa e cinco reais e sessenta cen-
tavos), com base no Art. 24, Inciso II, 
da Lei 8666/93, conforme Processo 
Nº 137/2022, Dispensa Nº 41/2022. 
Alpestre, 30 de setembro de 2022. RU-
DIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal 
em exercício.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2022
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licitação para contratação 
da empresa SANTA SUL MANUTENÇÃO DE EQUIP MÉDICO E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ 11.011.032/0001-09, para contratação de empresa para serviço especializado 
em conserto de equipamento de raio x, no valor de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos 
reais), com base no Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 139/2022, 
Inexigibilidade Nº 26/2022. Alpestre, 30 de setembro de 2022. RUDIMAR ARGENTON 
Prefeito Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 13/2022 
- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJE-
TIVANDO A REFORMA E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS, INCLUINDO MATERIAL E 
SERVIÇOS Entrega das Propostas até o 
dia 17/10/2022, às 09:00. Início da Eta-
pa de Lances: 17/10/2022 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 30/09/2022. Rudimar Ar-
genton - Prefeito Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2022
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para contratação de 
empresa para fornecimento de sistema de monitoramento e rastreamento, com a empre-
sa AUTO MECANICA E MONITORAMENTO MORESCO LTDA, CNPJ: 40.989.900/0001-
28, no valor de R$ 13.778,40 (treze mil e setecentos e setenta e oito reais e quaren-
ta centavos), com base no Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 
138/2022, Dispensa Nº 42/2022. Alpestre, 30 de setembro de 2022. RUDIMAR ARGEN-
TON, Prefeito Municipal em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 208/2022
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 53/2022 

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 18 de 
Outubro de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial/SRP nº 
53/2022, o qual visa registro de preços para futura contratação de empresa para prestar ser-
viços de limpeza, pintura e repintura de meios fios. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou 
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 30 de Setembro de 2022.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 117/2022: 30.09.2022; Contratada: 
COMPANHIA MINERAÇÃO SEMELER 
EIRELI, CNPJ sob nº 16.518.884/0001-
00; Objeto: Prestação de serviços, com 
fornecimento de materiais e mão de 
obra, para execução, em regime de em-
preitada global, da obra de calçamento 
em pedras poliédricas na estrada vicinal 
na Linha Pessotto, interior do município 
de Taquaruçu do Sul – RS; Modalidade: 
Tomada de Preços 003/2022. Vigência: 
03.10.2022 a 02.10.2023. Valor: R$ 
429.653,67; LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2022
Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa inte-
ressar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial para contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de resíduos para a Secretaria Municipal da Saúde do Município de Palmiti-
nho/RS, a se realizar às 09:00 horas do dia 14 de outubro de 2022. Maiores informações 
podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 /Ramal 231, ou junto ao Setor de Licita-
ções, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 30 de setembro de 2022.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2022

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULAÇÃO do Processo Lici-
tatório 150/2022, Pregão Presencial nº 36/2022, o qual visa a contratação de empresa 
para prestar serviços de manutenção de rede de iluminação pública área urbana e rural, 
compreendendo serviços de eletricista e caminhão Munck. Demais Informações poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
(55)3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 30 de setembro de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2022

O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº 14.133/2021, torna público a licitação em 
epígrafe. Objeto: Aquisição de uma Retroescavadeira e uma Pá Carregadeira sobre Rodas. 
Abertura: 19/10/2022, às 9hs. Informações: fone (55)3797-1100. O Edital poderá ser ob-
tido no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 30 de setembro de 2022.
LUIZ CARLOS BENEDETTE

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATÓRIO Nº 080/2022

Pregão Eletrônico nº 014/2022. Objeto: Aquisição de tubos e conexões em PEAD para uso 
na manutenção e ampliação de redes de abastecimento de água comunitária do interior do 
município, e aquisição de mangueira para canalização de dejetos suínos no município de 
Taquaruçu do Sul – RS. Apresentação de propostas até dia 14/10/2022 às 08h30min atra-
vés do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 14/10/2022 
às 09h00min. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações da Prefeitura e no en-
dereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações pelo telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 29 de setembro de 
2022. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 015/2022
O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o 
conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2022, Tipo Menor Preço GLOBAL, para EXECUÇÃO DE 
OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO DO PATIO DA PREFEITURA. Prazo para cadastramento 
até dia 13/10/2022. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia 
18/10/2022. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras 
e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de 
expediente. Boa Vista das Missões – RS, 29 de setembro de  2022.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
NOTIFICAÇÃO Nº 34/2022

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões 
– RS, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA a candidata SONIA TERESA PIRES 
DUARTE, aprovada em 8º lugar no Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021, referen-
te ao Edital nº 06/2021, realizado em 12/04/2021, conforme Edital de Homologação de 
Resultados Finais nº 10/2021 de 15/04/2021, para o cargo de Professora – Area 01- 
Educação Infantil (para contratação temporária por prazo determinado – substituição 
da professora Daiana Goulart M. Fontana) que a mesma deverá comparecer no Depar-
tamento de Pessoal desta Prefeitura Municipal para assumir o cargo. A candidata tem 
o prazo de até 05 (cinco) dias contados da data do ato da Notificação, para assumir o 
cargo e apresentar a documentação a seguir relacionada:
- Xerox da Carteira de Identidade
- Xerox do CPF
- Xerox do título de eleitor e comprovante de votação das eleições 2020.
- Certidão de quitação eleitoral
- Xerox da certidão de Nascimento e/ou casamento
- Xerox certidão de nascimento dos filhos (menores de 21 anos)
- CPF dos filhos (menores de 21 anos)
- Xerox da carteira de trabalho (CTPS)
- Xerox cartão PIS/PASEP
- Xerox certificado militar (para homens)
- Xerox diploma curso Superior exigido para o cargo (Ensino Superior completo em 
Pedagogia com habiliatação em Educação Infantil)
- Xerox do RG, CPF e titulo eleitoral do marido ou companheiro
- Folha corrida 
- Atestado médico admissional (com médico do trabalho)
- Declaração de bens.
- Número da conta salário no Banco SICREDI de Boa Vista das Missoes
- Declaração de que não exerce outro cargo ou função pública que coincida em horário 
com o qual vai exercer nesta municipalidade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões – RS, 
aos 29 dias do mês de setembro de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 16/2022

  
RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-
-RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados, que foram PRORROGADAS as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Sim-
plificado nº 05/2022, até o dia 07 de outubro de 2022, na Prefeitura Municipal na Rua 
Fortaleza, nº 201, centro, Boa Vista das Missões, das 07:30 as 11:30 hs para o cargo 
de MÉDICO, para contratação temporária por não haver candidatos inscritos e altera o 
item V do Edital nº 13/2022. 

Requisitos e documentos exigidos no ato da inscrição são os constantes no Edital nº 
13/2022, outras informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal pelo telefone 
55-3747-1090 e no site: www.boavistadasmissoes.rs.gov.br.

Boa Vista das Missões-RS 30 de setembro de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 102/2022: 19.08.2022; Contratada: 
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUE-
NAS EMPRESAS DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL – SEBRAE/RS, CNPJ 
87.112.736/0001-30; Objeto: Prestação 
de serviços de execução da fase II do 
Projeto Estruturação do Turismo da Rota 
Águas e Pedras no Município de Taqua-
ruçu do Sul; Modalidade: Dispensa de 
Licitação. Valor: R$ 9.000,00. Vigência: 
19.08.2022 a 30.12.2022. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal.


